



महाराष्ट्र अक्युपंचर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture



202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg,
Cama and Albles Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001
Tel. : 022-22620376 | Email : mahacouncil@gmail.com | Web : www.mahacouncil.org

क्र. मअॅप/ अक्यु.प्रवेश २४-२५ /निकष/ ११५९ /२०२४

दिनांक- ०९/१०/२०२४

विषय:-अक्युपंचर चिकित्सा पदविका अभ्यासक्रम प्रवेश २०२४-२५- मार्गदर्शक सुचना.

संदर्भ:- १. महाराष्ट्र अक्युपंचर चिकित्सा पध्दती अधिनियम २०१५

२. महाराष्ट्र अक्युपंचर परिषद नियम २०१९

३. वैद्यकिय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग, मुंबई यांचे पत्र क्र.१३७/२२/शिक्षण १

दिनांक- ०५/०९/२०२४.

परिपत्रक

महाराष्ट्र चिकित्सा पध्दती अधिनियम २०१५ च्या नियम १५ व शासनाच्या संदर्भाकित पत्रातील निर्देशानुसार महाराष्ट्र अक्युपंचर परिषदेतर्फे राज्यात अक्युपंचर चिकित्सा पदविका अभ्यासक्रम सुरु करण्यास काही संस्थांना परवानगी देण्यात आलेली आहे. सन २०२४-२५ या शैक्षणिक वर्षात प्रवेश प्रक्रिया राबवितांना सदर संस्थांनी खालील मार्गदर्शक सुचनांची काटेकोरपणे अंमलबजावणी करणे आवश्यक आहे.

प्रवेशासाठी पात्रता निकष-

१. अक्युपंचर चिकित्सा अभ्यासक्रमास प्रवेश घेऊ इच्छिणारा उमेदवार कोणत्याही शाखेतील (आर्ट्स, कॉमर्स, सायन्स) किमान १०+२ इंग्रजी विषयासह व किमान ४०% गुण मिळवून उत्तीर्ण झालेला असावा.
२. प्रवेशाच्या वेळी विद्यार्थ्यांचे वय प्रवेशाच्या वेळी किमान १८ वर्ष पुर्ण असणे आवश्यक आहे.
३. अक्युपंचर पदविका अभ्यासक्रम दि.१८ नोव्हेंबर, २०२४ पासून सर्व मान्यता प्राप्त संस्थांमध्ये सुरु करण्यात यावा.
४. विज्ञान शाखेच्या विद्यार्थ्यांचा प्राधान्याने प्रवेशासाठी विचार करण्यात यावा.
५. महाराष्ट्राबाहेरील विद्यार्थ्यांना या अभ्यासक्रमास प्रवेश घेण्यासाठी समकक्षता प्रमाणपत्र (Equivalency Certificate) सादर करणे आवश्यक राहिल.
६. देशाबाहेरील उमेदवारांनी इयत्ता १२ वी पास समकक्षता प्रमाणपत्र Association of Indian University, New Delhi यांचेकडून मिळविणे आवश्यक राहिल.
७. आरक्षण योजना - राज्य सरकारच्या नियमानुसार आरक्षण योजना राबविण्यात यावी.
८. सदर अभ्यासक्रमास ५० % पेक्षा अधिक अंध उमेदवारांविरोधित दिव्यांगांना शासन नियमानुसार आरक्षण अनुज्ञेय असेल.
९. सदर अभ्यासक्रमास विद्यार्थ्यांचे प्रवेश वर्षातुन फक्त एकच वेळा करण्यात येतील.
१०. विद्यार्थी वैद्यकिय दृष्ट्या सदर अभ्यासक्रम शिकण्यास सक्षम असणे आवश्यक आहे.
११. संस्थेने कोणत्याही परिस्थितीत मंजूर क्षमतेपेक्षा अधिक जागा भरू नये.
१२. प्रत्येक संस्थेने E-learning साठी Audio- Visual (Smart TV सह), Internet Facility with CCTV Camera उपलब्ध करणे आवश्यक आहे.
१३. अध्यापक व कर्मचारी वृंद यांच्या उपस्थितीसाठी Biometric Attendance सुविधा उपलब्ध असणे आवश्यक आहे.
१४. विद्यार्थ्यांसाठी स्वच्छ पाण्याची सुविधा तसेच अग्नीविरोधक यंत्रणा, स्वच्छतागृह उपलब्ध करून देणे आवश्यक आहे.
१५. विद्यार्थ्यांनी कोणत्याही प्रकारची रॅगींग करू नये. रॅगींग केल्याचे आढळून आल्यास केंद्र व राज्यशासनाच्या नियमानुसार कडक कारवाई करण्यात येईल.

(नारायणचवले)

प्रबंधक

महाराष्ट्र अक्युपंचर परिषद, मुंबई



महाराष्ट्र अक्युपंचर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture



202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg,
Cama and Albles Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001
Tel. : 022-22620376 | Email : mahacucouncil@gmail.com | Web : www.mahacucouncil.org

No. MCA/Acupuncture admn 24-25 /Norms / 1159 /2024

Date-09/10/2024

Subject:- Guidelines for Admission to Diploma in Acupuncture Therapy in
academic year 2024-25

Reference:- 1. Maharashtra Acupuncture System of Therapy Act 2015
2. Maharashtra Acupuncture Council Rules 2019
3. Letter No.137/22/Education1 dated- 05/09/2024 from Department
of Medical Education and Research, Mumbai.

Circular

Maharashtra council of Acupuncture has accorded Permission to some institutions to start Diploma in Acupuncture Therapy as per the powers conferred by Rule No.15 of Maharashtra Acupuncture System of Therapy Act 2015.

The institutes those who have been given permission should adhere the Guidelines strictly while, conducting the admission process for the year 2024-25.

Eligibility Criteria for Admission-

1. Candidates interested to take admission in Acupuncture Therapy Diploma course must have passed minimum 10+2 std. with English subject in any stream (Arts, Commerce, Science) with minimum 40% marks, from State of Maharashtra.
2. Candidate must be at least 18 years of age at the time of admission.
3. Science stream candidates should be given priority for admission.
4. The Diploma in Acupuncture shall be started from **18th November, 2024** at all approved institutes.
5. Students from outside Maharashtra will be required to submit Equivalency Certificate while admitting to this course.
6. Candidates from outside the country will be required to obtain Class 12th std. equivalency certificate from Association of Indian Universities, New Delhi.
7. **Reservation Scheme** - The reservation scheme should be implemented as per the rules of the state government, in admission process
8. Except candidates having more than 50% blindness, handicapped candidate shall be eligible for reservation as per rule.
9. Students should be admitted to the said course only once in a year.
10. The student should be medically fit to study the course.
11. Students must be at least 18 years of age at the time of admission. The Institute shall not under any circumstances fill more seats than the sanctioned capacity.
12. Every institution must provide Audio-Visual (with Smart TV), Internet Facility with CCTV Camera for E-learning.
13. Biometric Attendance facility must be available for attendance of faculty and staff.
14. Clean water, Toilet, Fire security etc. facility should be made available in the institute.
15. Student should not indulge in any kind of ragging, if noticed strict action as per Central and State Anti- Ragging Act will be taken.

(Narayan Nawale)

Registrar,

Maharashtra Council of Acupuncture,
Mumbai

